⁵ prandium, -i, n. = Mittagessen

⁶ furiosus 3 = wütend

Tranio:

Nihil boni ei sperandum est. Sed nunc scio, quid ei dicam. (*zu Simo*) Di te ament plurimum, Simo.

Simo:

Salvus sis, Tranio.

Tranio:

Quomodo vales?

Simo:

Non male. Sed vos male agitis in domo vestra, vino et cenae vos deditis.

Tranio:

Iam non, omnia haec finita sunt.

Simo:

Finita?

Tranio:

Dominus senex noster rediit. Sed noli ei dicere, quid fecerimus, quaeso. Nunc autem dominus me misit, ut te rogem, num domum tuam spectare liceat.

Simo:

Non eam vendo.

Tranio:

Hoc scio. Sed dominus pro uxore futura filii gynaeceum¹ et balinea² et porticum³ aedificare vult. Dicunt autem domum tuam optime aedificatam esse, itaque eam exemplum sumere vult.

Simo:

Puto domum meam pessime aedificatam, sed si eam spectare vult – licet.

Tranio:

Heus Theopropides! Spectare potes, quantum placet. Simo te exspectat. Sed dolet, quod domum vendidit. Noli de hac re loqui!

Simo:

Gaudeo te salvum revenisse, Theoprópidēs.

Theopropides:

Dei te ament.

¹ gynaeceum, -i, n. = Frauenwohnung, -gemach (im inneren Teil des Hauses)

² balinea, -orum, n.Pl. = Baderäume

³ porticus, -us, f. = Säulengang

Simo:

Domum videre vis – intra!

Tranio:

Videsne hanc porticum pulcherrimam?

Theopropides:

Verum est.

Simo:

Excusa me, ad forum eo, sed tu domum visita cum servo tuo!
Alle ab.

11. Szene: Phaniscus, Pinacium, Tranio, Theopropides

Phaniscus und Pinacium, Sklaven des Callidamates, vor der Tür

Pinacium:

Hic dominus noster Callidamates esse debet. Pulsemus ad portam! Nemo respondet?!
Theopropides und Tranio kommen aus dem Haus des Simo.

Tranio:

Placetne tibi domus?

Theopropides:

Ita, pulcherrima est.

Tranio:

Itaque bene fecimus, quod argentum a danista sumpsimus?

Theopropides:

Bene fecistis, omnia ei hodie reddam. Nunc autem abi ad villam rusticam¹ et filio nuntia me revenisse. Statim huc veniat.

Tranio:

Bene. (*zum Publikum*) Nunc per portam posteriorem² intrabo et omnia illis referam.

12. Szene: Phaniscus, Theopropides, Pinacium**Phaniscus:**

Nihil auditur de convivio³, ut antea!

Theopropides:

Quae illa res est? Quid illi homines quaerunt apud domum meam? Quid volunt? Quid intro spectant?

¹ villa rustica = Landhaus

² posterior, -is = hintere(r)

³ convivium, -i, n. = Gelage

Pinacium:

Pergam¹ pulsare portam. Tranio, aperi! Callidamatem nostrum quaerimus.

Theopropides:

Heu vos, pueri, quid hic agitis? Hic nemo habitat.

Phaniscus:

Quid dicis? Dominus noster inest et bibit. Eum quaerimus, ut domum eat.

Theopropides:

Puer, nemo hic habitat.

Phaniscus:

Philolaches adulescens non hic habitat? Plane erras, pater. Nam postquam pater eius abiit, cottidie amicos ad convivium invitare solet.

Theopropides:

Quid dicis?

Phaniscus:

Bibunt, amorem faciunt, musicam audiunt ...

Theopropides:

Quis hoc facit?

Phaniscus:

Philolaches, Theopropidis filius.

Theopropides:

Perii, si hoc verum est. Bene cogita, de quo loquaris!

Phaniscus:

Ita, de Philolachete loquor, qui Philematium pecunia patris liberavit.

Theopropides:

Philematium?

Phaniscus:

Ita, triginta² minis.

Theopropides:

Quid? Et tunc domum vicinam emit?

Phaniscus:

Hoc non dico. De domo vicina nihil scio.

¹ pergo 3, perrexi, perrectum = fortsetzen, weiter(hin) machen

² triginta = 30

Theopropides:

Ille patrem suum occidit!

Phaniscus:

Et cum illo iste pessimus servus Tranio. Mehercle patris miseret¹ ... si hoc sciret!
Pinacium klopft wieder – ohne Erfolg – die zwei ziehen ab.

13. Szene: Theopropides, Simo**Theopropides:**

Tot itinera feci, sed nunc: ubi sum??

Ah, ecce Simo. Quid agis tu?

Simo:

Domum eo ad cenam, sed te non invito.

Theopropides:

Minime. Sed dic mihi: filio meo domum tuam vendidisti?

Simo:

Quid somnias²?

Theopropides:

Filius meus domum tuam emit, nonne? Hoc dixit Tranio.

Simo:

Mihi quidem Tranio dixit aliud: te domum meam exemplum videre velle, ut eam in aedificando imiteris³.

Theopropides:

Vae mihi, perii! (*Die Luft bleibt ihm weg.*) Loqui non possum.

Simo:

Numquid Tranio turbavit⁴?

Theopropides:

(*besinnt sich*) Veni mecum, quaeso, ut servi tui mihi auxilio veniant. Omnia tibi narrabo.

Simo:

Fiat.

Beide ab in Simos Haus.

¹ Mehercle patris miseret = Mir tut der Vater leid.

² somnio 1 = träumen

³ imitor 1 = nachmachen, nachbilden

⁴ turbo 1 = durcheinander bringen, Verwirrung stiften, etwas anstellen

14. Szene: Tranio, Theopropides, Sklaven des Simo

Tranio:

Amicos liberavi, sed postea illi me amiserunt¹. Nunc maxime timendum est, ne senex iam omnia intellexerit. Ah, ecce illum! (*versteckt sich*)

Theopropides

Zu den Sklaven:

Manete hic post portam. Cum vos vocavero, statim accedite et illum malum comprehendite.

Tranio:

Ita est. Omnia intellexit. Nunc prudenter agendum est.

Theopropides:

Nunc prudenter agendum est, nam non statim eum accusabo.

Tranio:

Salve, Theopropides.

Theopropides:

Tranio, salve. Quid agis?

Tranio:

Philolaches iam venit. Mox aderit.

Theopropides:

Tranio, vicinus noster homo pessimus est.

Tranio:

Quidum²?

Er nähert sich schrittweise dem Altar.